
Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801 

 
 

 

D I Á R I O  O F I C I A L  DE N OVA CRUZ  
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  

IN S T IT U ÍD O  PELA LEI  Nº 1 .099  DE 20 DE MARÇO DE 2013  

 

ANO XII I  – Nº TER 2842 – NOVA CRUZ, RN, 07 DE JANEIRO 2025  

ADMINISTRAÇÃO DO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO JOÃO NOGUEIRA NETO 

 

 
 

PORTARIA N° 37/2025 – GP 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 

NOVA CRUZ, ESTADO DO RIO GRANDE 

NORTE, no uso de suas atribuições 

constitucionais e tendo em vista o que lhe 

autoriza a Lei Orgânica deste Município em seu 

Art. 87, inciso XXXIV. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1°. NOMEAR a senhora ADAILKA 

DE OLIVEIRA MENDONÇA DE ARAUJO, 

para ocupar o cargo em comissão de Auxiliar 

Operacional – CC16, Cargo de Confiança 

Nível 16, lotada na Secretaria Municipal de 

Educação. 

 

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na 

data de sua publicação, retroagindo seu efeito ao 

dia 02 de janeiro de 2025. 

 

 

Registre-se, cumpra-se e publique-se. 

 

 

Palácio Antônio Arruda Câmara, em 07 de 

janeiro de 2025. 

 

 

JOÃO NOGUEIRA NETO 

Prefeito Municipal 
 

PORTARIA N° 38/2025 – GP 

  

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 

NOVA CRUZ, ESTADO DO RIO GRANDE 

NORTE, no uso de suas atribuições 

constitucionais e tendo em vista o que lhe 

autoriza a Lei Orgânica deste Município em seu 

Art. 87, inciso XXXIV. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1°. NOMEAR a servidora ANA 

ISABEL RODRIGUES DA SILVA, para 

ocupar o cargo em comissão de Coordenadora 

de Alimentação Escolar – CC8, Cargo de 

Confiança Nível 8, lotada na Secretaria 

Municipal de Educação. 

 

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na 

data de sua publicação, retroagindo seu efeito ao 

dia 02 de janeiro de 2025. 

 

 

Registre-se, cumpra-se e publique-se. 

 

 

Palácio Antônio Arruda Câmara, em 07 de 

janeiro de 2025. 

 

 

JOÃO NOGUEIRA NETO 

Prefeito Municipal

PORTARIAS 

PODER EXECUTIVO 



PÁGINA 2 
TERÇA- FEIRA 07 DE JANEIRO 2025 - ANO XIII – EDIÇÃO 2842 

Diário Oficial do Município de Nova Cruz 

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA N° 39/2025 – GP 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 

NOVA CRUZ, ESTADO DO RIO GRANDE 

NORTE, no uso de suas atribuições 

constitucionais e tendo em vista o que lhe 

autoriza a Lei Orgânica deste Município em seu 

Art. 87, inciso XXXIV. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1°. NOMEAR a senhora ÂNGELA 

NASCIMENTO DE LIMA, para ocupar o 

cargo em comissão de Auxiliar Operacional – 

CC16, Cargo de Confiança Nível 16, lotada na 

Secretaria Municipal de Educação. 

 

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na 

data de sua publicação, retroagindo seu efeito ao 

dia 02 de janeiro de 2025. 

 

 

Registre-se, cumpra-se e publique-se. 

 

 

Palácio Antônio Arruda Câmara, em 07 de 

janeiro de 2025. 

 

 

JOÃO NOGUEIRA NETO 

Prefeito Municipal 

 

 

PORTARIA N° 40/2025 – GP 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 

NOVA CRUZ, ESTADO DO RIO GRANDE 

NORTE, no uso de suas atribuições 

constitucionais e tendo em vista o que lhe 

autoriza a Lei Orgânica deste Município em seu 

Art. 87, inciso XXXIV. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1°. NOMEAR a senhora 

CLAUDETE CLAUDIANO DA SILVA, para 

ocupar o cargo em comissão de  

 

 

 

 

Subcoordenadora de Promoção Pedagógica – 

CC12, Cargo de Confiança Nível 12, lotada na 

Secretaria Municipal de Educação. 

 

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na 

data de sua publicação, retroagindo seu efeito ao 

dia 02 de janeiro de 2025. 

 

 

Registre-se, cumpra-se e publique-se. 

 

 

Palácio Antônio Arruda Câmara, em 07 de 

janeiro de 2025. 

 

 

JOÃO NOGUEIRA NETO 

Prefeito Municipal 

 

 

PORTARIA N° 41/2025 – GP 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 

NOVA CRUZ, ESTADO DO RIO GRANDE 

NORTE, no uso de suas atribuições 

constitucionais e tendo em vista o que lhe 

autoriza a Lei Orgânica deste Município em seu 

Art. 87, inciso XXXIV. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1°. NOMEAR a servidora DYUANA 

MARIA SOARES DA COSTA, para ocupar o 

cargo em comissão de Coordenadora do 

Ensino Fundamental – CC8, Cargo de 

Confiança Nível 8, lotada na Secretaria 

Municipal de Educação. 

 

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na 

data de sua publicação, retroagindo seu efeito ao 

dia 02 de janeiro de 2025. 

 

 

Registre-se, cumpra-se e publique-se. 

 

 

Palácio Antônio Arruda Câmara, em 07 de 

janeiro de 2025. 



PÁGINA 3 
TERÇA- FEIRA 07 DE JANEIRO 2025 - ANO XIII – EDIÇÃO 2842 

Diário Oficial do Município de Nova Cruz 

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801 

 

 

 

 

 

JOÃO NOGUEIRA NETO 

Prefeito Municipal 

 

 

PORTARIA N° 42/2025 – GP 

  

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 

NOVA CRUZ, ESTADO DO RIO GRANDE 

NORTE, no uso de suas atribuições 

constitucionais e tendo em vista o que lhe 

autoriza a Lei Orgânica deste Município em seu 

Art. 87, inciso XXXIV. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1°. NOMEAR o senhor GILSON 

RICARDO CARDOSO DA SILVA, para 

ocupar o cargo em comissão de Auxiliar 

Operacional – CC16, Cargo de Confiança 

Nível 16, lotado na Secretaria Municipal de 

Educação. 

 

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na 

data de sua publicação, retroagindo seu efeito ao 

dia 02 de janeiro de 2025. 

 

 

Registre-se, cumpra-se e publique-se. 

 

Palácio Antônio Arruda Câmara, em 07 de 

janeiro de 2025. 

 

 

JOÃO NOGUEIRA NETO 

Prefeito Municipal 

 

PORTARIA N° 43/2025 – GP 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 

NOVA CRUZ, ESTADO DO RIO GRANDE 

NORTE, no uso de suas atribuições 

constitucionais e tendo em vista o que lhe 

autoriza a Lei Orgânica deste Município em seu  

 

 

 

Art. 87, inciso XXXIV. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1°. NOMEAR a senhora 

IVONEIDE MARIA DO NASCIMENTO, 

para ocupar o cargo em comissão de 

Subcoordenadora de Alimentação Escolar – 

CC12, Cargo de Confiança Nível 12, lotada na 

Secretaria Municipal de Educação. 

 

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na 

data de sua publicação, retroagindo seu efeito ao 

dia 02 de janeiro de 2025. 

 

 

Registre-se, cumpra-se e publique-se. 

 

 

Palácio Antônio Arruda Câmara, em 07 de 

janeiro de 2025. 

 

 

JOÃO NOGUEIRA NETO 

Prefeito Municipal 

 

 

PORTARIA N° 44/2025 – GP 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 

NOVA CRUZ, ESTADO DO RIO GRANDE 

NORTE, no uso de suas atribuições 

constitucionais e tendo em vista o que lhe 

autoriza a Lei Orgânica deste Município em seu 

Art. 87, inciso XXXIV. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1°. NOMEAR o senhor KALEB 

NUNES LEITE, para ocupar o cargo em 

comissão de Auxiliar Operacional – CC16, 

Cargo de Confiança Nível 16, lotado na 

Secretaria Municipal de Educação. 

 

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na 

data de sua publicação, retroagindo seu efeito ao 

dia 02 de janeiro de 2025. 

 



PÁGINA 4 
TERÇA- FEIRA 07 DE JANEIRO 2025 - ANO XIII – EDIÇÃO 2842 

Diário Oficial do Município de Nova Cruz 

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801 

 

 

 

 

Registre-se, cumpra-se e publique-se. 

 

 

Palácio Antônio Arruda Câmara, em 07 de 

janeiro de 2025. 

 

 

JOÃO NOGUEIRA NETO 

Prefeito Municipal 

 

 

PORTARIA N° 45/2025 – GP 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 

NOVA CRUZ, ESTADO DO RIO GRANDE 

NORTE, no uso de suas atribuições 

constitucionais e tendo em vista o que lhe 

autoriza a Lei Orgânica deste Município em seu 

Art. 87, inciso XXXIV. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1°. NOMEAR o servidor 

ROGÉRIO FELIPE DE LIMA, para ocupar o 

cargo em comissão de Coordenador – CC8, 

Cargo de Confiança Nível 8, lotado na 

Secretaria Municipal de Educação. 

 

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na 

data de sua publicação, retroagindo seu efeito ao 

dia 02 de janeiro de 2025. 

 

 

Registre-se, cumpra-se e publique-se. 

 

 

Palácio Antônio Arruda Câmara, em 07 de 

janeiro de 2025. 

 

 

JOÃO NOGUEIRA NETO 

Prefeito Municipal 

 

PORTARIA N° 46/2025 – GP 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 

NOVA CRUZ, ESTADO DO RIO GRANDE 

NORTE, no uso de suas atribuições 

constitucionais e tendo em vista o que lhe  

 

 

autoriza a Lei Orgânica deste Município em seu 

Art. 87, inciso XXXIV. 

 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1°. NOMEAR a senhora ROSE 

GRAZIELA DE MELO NUNES, para ocupar 

o cargo em comissão de Auxiliar Operacional 

– CC16, Cargo de Confiança Nível 16, lotada 

na Secretaria Municipal de Educação. 

 

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na 

data de sua publicação, retroagindo seu efeito ao 

dia 02 de janeiro de 2025. 

 

 

Registre-se, cumpra-se e publique-se. 

 

 

Palácio Antônio Arruda Câmara, em 07 de 

janeiro de 2025. 

 

 

JOÃO NOGUEIRA NETO 

Prefeito Municipal 

 

 

PORTARIA N° 47/2025 – GP 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 

NOVA CRUZ, ESTADO DO RIO GRANDE 

NORTE, no uso de suas atribuições 

constitucionais e tendo em vista o que lhe 

autoriza a Lei Orgânica deste Município em seu 

Art. 87, inciso XXXIV. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1°. NOMEAR o servidor JOSÉ 

RONALDO PRIMO, para ocupar o cargo em 

comissão de Coordenador – CC8, Cargo de 

Confiança Nível 8, lotado na Secretaria 

Municipal de Educação. 

 

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na 

data de sua publicação, retroagindo seu efeito ao 

dia 02 de janeiro de 2025. 

 



PÁGINA 5 
TERÇA- FEIRA 07 DE JANEIRO 2025 - ANO XIII – EDIÇÃO 2842 

Diário Oficial do Município de Nova Cruz 

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801 

 

 

 

 

Registre-se, cumpra-se e publique-se. 

 

 

Palácio Antônio Arruda Câmara, em 07 de 

janeiro de 2025. 

 

 

JOÃO NOGUEIRA NETO 

Prefeito Municipal 

 

 

PORTARIA N° 48/2025 – GP 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 

NOVA CRUZ, ESTADO DO RIO GRANDE 

NORTE, no uso de suas atribuições 

constitucionais e tendo em vista o que lhe 

autoriza a Lei Orgânica deste Município em seu 

Art. 87, inciso XXXIV. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1°. NOMEAR a servidora 

TEREZINHA SILVA COSTA JANUÁRIO, 

para ocupar o cargo em comissão de 

Coordenadora de Promoção Pedagógica – 

CC8, Cargo de Confiança Nível 8, lotada na 

Secretaria Municipal de Educação. 

 

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na 

data de sua publicação, retroagindo seu efeito ao 

dia 02 de janeiro de 2025. 

 

 

Registre-se, cumpra-se e publique-se. 

 

 

Palácio Antônio Arruda Câmara, em 07 de 

janeiro de 2025. 

 

 

JOÃO NOGUEIRA NETO 

Prefeito Municipal 

 

 

PORTARIA N° 49/2025 – GP 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 

NOVA CRUZ, ESTADO DO RIO GRANDE  

 

 

NORTE, no uso de suas atribuições 

constitucionais e tendo em vista o que lhe 

autoriza a Lei Orgânica deste Município em seu 

Art. 87, inciso XXXIV. 

 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1°. EXONERAR A PEDIDO a 

servidora JANINE CONCEIÇÃO DE 

ARAÚJO E SILVA, do cargo efetivo de 

PSICÓLOGA, Matrícula n° 2011, lotada na 

Secretaria Municipal de Trabalho, Habitação e 

Assistência Social. 

 

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na 

data de sua publicação. 

 

 

Registre-se, cumpra-se e publique-se. 

 

 

Palácio Antônio Arruda Câmara, em 07 de 

janeiro de 2025. 

 

 

JOÃO NOGUEIRA NETO 

Prefeito Municipal 

 

 

PORTARIA N° 50/2025 – GP 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 

NOVA CRUZ, ESTADO DO RIO GRANDE 

NORTE, no uso de suas atribuições 

constitucionais e tendo em vista o que lhe 

autoriza a Lei Orgânica deste Município em seu 

Art. 87, inciso XXXIV. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1°. EXONERAR a pedido o servidor 

MARCELINO RODRIGUES DA COSTA, 

do cargo de CONDUTOR DE 

AMBULÂNCIA, sob a matrícula n° 1058, 

lotado na Secretaria Municipal de Saúde, por 

motivo de aposentadoria por tempo de 

contribuição, conforme n° do benefício: 

230.422.743-5. 



PÁGINA 6 
TERÇA- FEIRA 07 DE JANEIRO 2025 - ANO XIII – EDIÇÃO 2842 

Diário Oficial do Município de Nova Cruz 

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801 

 

 

 

 

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na 

data de sua publicação, retroagindo seu efeito ao 

dia 31 de dezembro de 2024. 

 

 

Registre-se, cumpra-se e publique-se. 

 

 

Palácio Antônio Arruda Câmara, em 07 de 

janeiro de 2025. 

 

 

JOÃO NOGUEIRA NETO 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



PÁGINA 7 
TERÇA- FEIRA 07 DE JANEIRO 2025 - ANO XIII – EDIÇÃO 2842 

Diário Oficial do Município de Nova Cruz 

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
PORTARIA DE Nº 012/2025 DE 06 DE 

JANEIRO DE 2025. 
 
A Presidente da Câmara Municipal de Nova 
Cruz, Estado do Rio Grande do Norte, no uso 
das atribuições constitucionais e em vista o 
que lhe autoriza a Lei Orgânica deste 
município em seu Art. 30, inciso III e o Art. 9º, 
Inciso XVII do Regimento Interno e em respeito 
ao que preconiza a Lei Complementar nº 
1.473/2024, que dispõe sobre a Estrutura 
Administrativa da Câmara Municipal e ainda 
considerando a necessidade de manter o bom 
funcionamento dos setores administrativos do 
Legislativo Municipal. 
 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Nomear o Senhor, Diego Victor dos 
Santos Silva, brasileiro, solteiro, CPF nº 
702.xxx.xxx-95 para o cargo de Assessor 
Parlamentar do Vereador Carlos César 
Ferreira de Melo. 
 
Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação, com efeitos retroativos a 02 de 
janeiro de 2025. 
 
 
*RE PUBLICADA POR INCORREÇÃO. 
 
 

Registre-se, cumpra-se e publique-

se. 

 
 

Palácio Ver. José Peixoto Mariano, Nova 
Cruz/RN, em 06 de janeiro de 2025. 

 
 
 

PATRÍCIA MARIA DE LIMA SILVA 
VEREADORA PRESIDENTE 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA DE Nº 017/2025 DE 07 DE 
JANEIRO DE 2025. 

 
A Presidente da Câmara Municipal de Nova 
Cruz, Estado do Rio Grande do Norte, no uso 
das atribuições constitucionais e em vista o 
que lhe autoriza a Lei Orgânica deste 
município em seu Art. 30, inciso III e o Art. 9º, 
Inciso XVII do Regimento Interno e em respeito 
ao que preconiza a Lei Complementar nº 
1.473/2024, que dispõe sobre a Estrutura 
Administrativa da Câmara Municipal e ainda 
considerando a necessidade de manter o bom 
funcionamento dos setores administrativos do 
Legislativo Municipal. 
 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Nomear a Senhora, Cassiana de Lima 
Viana Brito, brasileira, solteira, CPF nº 
700.xxx.xxx-64 para o cargo de Assessora 
Parlamentar do Vereador Giliard Faustino da 
Silva. 
 
Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação, com efeitos retroativos a 02 de 
janeiro de 2025. 
 
 

Registre-se, cumpra-se e publique-

se. 

 
 
 

Palácio Ver. José Peixoto Mariano, Nova 
Cruz/RN, em 07 de janeiro de 2025. 

 
 

PATRÍCIA MARIA DE LIMA SILVA 
VEREADORA PRESIDENTE 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIAS 

PODER LEGISLATIVO 



PÁGINA 8 
TERÇA- FEIRA 07 DE JANEIRO 2025 - ANO XIII – EDIÇÃO 2842 

Diário Oficial do Município de Nova Cruz 

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA DE Nº 018/2025 DE 07 DE 
JANEIRO DE 2025. 

 
A Presidente da Câmara Municipal de Nova 
Cruz, Estado do Rio Grande do Norte, no uso 
das atribuições constitucionais e em vista o 
que lhe autoriza a Lei Orgânica deste 
município em seu Art. 30, inciso III e o Art. 9º, 
Inciso XVII do Regimento Interno e em respeito 
ao que preconiza a Lei Complementar nº 
1.473/2024, que dispõe sobre a Estrutura 
Administrativa da Câmara Municipal e ainda 
considerando a necessidade de manter o bom 
funcionamento dos setores administrativos do 
Legislativo Municipal. 
 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Nomear o Senhor, Severino Daniel 
Basilio de Lima, brasileiro, casado, CPF nº 
022.xxx.xxx-20 para o cargo de Assessor 
Parlamentar do Vereador Valmir Bernardino de 
Oliveira Júnior. 
 
Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação, com efeitos retroativos a 02 de 
janeiro de 2025. 
 
 

Registre-se, cumpra-se e publique-

se. 

 
 
 

Palácio Ver. José Peixoto Mariano, Nova 
Cruz/RN, em 07 de janeiro de 2025. 

 
 

PATRÍCIA MARIA DE LIMA SILVA 
VEREADORA PRESIDENTE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA DE Nº 019/2025 DE 07 DE 
JANEIRO DE 2025. 

 
A Presidente da Câmara Municipal de Nova 
Cruz, Estado do Rio Grande do Norte, no uso 
das atribuições constitucionais e em vista o 
que lhe autoriza a Lei Orgânica deste 
município em seu Art. 30, inciso III e o Art. 9º, 
Inciso XVII do Regimento Interno e em respeito 
ao que preconiza a Lei Complementar nº 
1.473/2024, que dispõe sobre a Estrutura 
Administrativa da Câmara Municipal e ainda 
considerando a necessidade de manter o bom 
funcionamento dos setores administrativos do 
Legislativo Municipal. 
 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Nomear a Senhora, Luana Freitas 
Tavares, brasileira, solteira, CPF nº 
104.xxx.xxx-29 para o cargo de Assessora 
Parlamentar do Vereador Thiago de Araújo 
Silva. 
 
Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação, com efeitos retroativos a 02 de 
janeiro de 2025. 
 
 

Registre-se, cumpra-se e publique-

se. 

 
 
 

Palácio Ver. José Peixoto Mariano, Nova 
Cruz/RN, em 07 de janeiro de 2025. 

 
 

PATRÍCIA MARIA DE LIMA SILVA 
VEREADORA PRESIDENTE 

 

 

 

 

 

 

 

 
 


